
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «3» апреля 2023 г. № 278 «Об 

организации подготовки к весенне-летнему пожароопасному сезону 2023 года на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Приказом МЧС России от 26 января 2016 г. № 26 «Об утверждении порядка использования открытого 

огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса», Постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 20 марта 2023 г. № 173 «О начале пожароопасного сезона в 2023 году на 

территории Чувашской Республики и об утверждении перечня населенных пунктов, расположенных на территории 

Чувашской Республики, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также 

перечня территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, 

расположенных на территории Чувашской Республики, подверженных угрозе лесных пожаров, на 2023 год», в целях 

предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров 

и обеспечению эффективной борьбы с ним, безопасности людей, устойчивого функционирования объектов экономики 

и жизнеобеспечения населения на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  в 

весенне-летний пожароопасный период 2023 года,  администрация Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики   постановляет:  

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и 

объектов экономики Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год. 

2. Начальникам территориальных отделов управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - начальники территориальных отделов): 

в срок до 15 апреля 2023 года разработать и утвердить паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных пожаров; 

в целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов создать (обновить) 

до начала пожароопасного периода вокруг территории населенных пунктов противопожарные минерализованные 

полосы шириной не менее 10 метров или иные противопожарные барьеры; 

обеспечить:  

информирование населения о развитии пожарной обстановки, по вопросам готовности к действиям при угрозе 

возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с природными или бытовыми пожарами;  

контроль за выполнением правил противопожарного режима в населенных пунктах;  

оснащение территорий общего пользования населенных пунктов первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем;  

создание резерва горюче-смазочных материалов для защиты населенных пунктов от пожаров; 

принять меры по организации проведения пожарно-профилактических работ в населенных пунктах, организациях, 

жилом секторе, проведение общих собраний жильцов, обучение граждан по месту жительства мерам пожарной 

безопасности в быту, изготовление и распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов, 

а также других пожарно-профилактических мероприятий; 

организовать и провести на территории населенных пунктов встречи с населением по вопросам пожарной 

безопасности. Определить и обеспечить реализацию мероприятий, направленных на выполнение требований 

постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации»; 

изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: буклеты, памятки, выписки из Правил пожарной 

безопасности и распространить их среди населения. Довести до сведения населения информацию о функционировании 

телефонов единой службы спасения «01», «101» и «112»; 

в срок до 15 апреля 2023 года осуществить проверку технического состояния противопожарного водоснабжения; 

заполнить пожарные водоемы, оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными 

автомобилями, обеспечить беспрепятственные подъездные пути к ним. Произвести проверку, испытания, при 

необходимости ремонт систем противопожарного водоснабжения, а также профилактическое обслуживание, ремонт 

электрических проводок, электрооборудования, подтяжку провисших линий электропередач, ревизию молниезащиты, 

поддерживать их в надлежащем состоянии; 

организовать:  

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 38  от 3 апреля  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



патрулирование населенных пунктов добровольными пожарными и (или) гражданами с целью выявления 

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных 

пунктов. 

3. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Шемуршинскому 

району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по 

Чувашской Республике – Чувашии:   

организовать и провести комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности жилищного фонда, 

объектов с массовым скоплением людей, уделив особое внимание школьным лагерям, учреждениям здравоохранения и 

социальной защиты населения; 

подготовить и провести в учреждениях дошкольного, школьного образования, мероприятия по обучению и 

закреплению правил пожарной безопасности; 

 организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, а также содержания и 

применения первичных средств пожаротушения; 

организовать целенаправленную работу среди населения, в том числе через средства массовой информации, по 

вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным 

обращением с огнем. На проводимых встречах (сходах) с гражданами провести занятия по обучению действиям по 

тушению пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации; 

 организовать взаимодействие с БУ «Шемуршинского лесничество» Минприроды Чувашии, сотрудниками ОП по 

Шемуршинскому  району МО МВД РФ «Батыревский» при проведении проверок по фактам административных 

правонарушений и преступлений, связанных с пожарами в лесах, в части своевременного представления им 

необходимых материалов о лесных пожарах. 

4. Начальнику отдела мобилизационной работы, специальных программ, ГО и ЧС администрации Шемуршинского 

муниципального округа: 

оказывать методическую помощь в разработке мероприятий по вопросам обеспечения пожарной безопасности в 

подведомственных организациях и на объектах в пожароопасный период; 

 организовать контроль за ходом выполнения противопожарных мероприятий, обратив особое внимание на: 

 готовность сил и средств районного звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики) к действиям по предназначению; 

очистку территорий объектов и населенных пунктов от мусора и сухостоя; 

создание минерализованных полос для защиты населенных пунктов и объектов экономики от лесных пожаров; 

организацию круглосуточного дежурства приспособленной для целей пожаротушения техники предприятий и 

организаций; 

создание запасов первичных средств пожаротушения из расчета, предусмотренного планом тушения пожаров в 

населенных пунктах и на объектах; 

проведение учений, тренировок, занятий и т.д.; 

наличие и состояние материальных ресурсов, возможность их своевременного использования; 

организацию освещения складывающейся обстановки в средствах массовой информации. 

5. Рекомендовать начальнику ПЧ-42 по охране села Шемурша КУ "ЧРПС": 

организовать подготовку сил и средств противопожарной службы, добровольных пожарных команд и муниципальной 

пожарной охраны на территориях населенных пунктов Шемуршинского муниципального округа к совместному 

оперативному реагированию в пожароопасный период 2023 года; 

обеспечить выполнение комплекса профилактических мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с 

пожарами в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей; 

 взять на особый контроль населенные пункты, объекты защиты, подверженные угрозе распространения природных 

пожаров, а также соблюдение порядка выжигания сухой травянистой растительности; 

организовать обобщение и анализ информации о противопожарном состоянии жилого фонда на территории 

населенных пунктов. 

6. Рекомендовать ОП по Шемуршинского району МО МВД РФ «Батыревский»: 

содействовать обеспечению участия своих сотрудников (участковых уполномоченных) в надзорно-профилактических 

операциях, профилактике и стабилизации обстановки с пожарами, активизировать профилактическую работу в жилом 

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей по соблюдению требований пожарной безопасности. При 

проведении мероприятий в рамках данной работы уделить особое внимание неблагополучным семьям, социально 

незащищенным группам населения, провести с ними разъяснительные беседы на предмет соблюдения требований 

пожарной безопасности в быту. 

7. Рекомендовать руководителям БУ «Шемуршинского лесничество» Минприроды  Чувашии и  ФГБУ "Национальный 

парк "Чаваш вармане": 

создать резерв горюче-смазочных материалов в необходимом объеме до начала пожароопасного периода;  

 провести мероприятия по доведению группировки сил и средств лесопожарных формирований до количества не ниже 

нормативного;  

 предусмотреть при ликвидации природных пожаров меры для организации устойчивой связи с лесопожарными 

формированиями; 

 разработать и осуществить мероприятия по охране лесов от пожаров, в которых необходимо предусмотреть 

обеспечение пожарной безопасности лесов, повышение оперативной готовности сил и средств по ликвидации 

загораний в период их возникновения, соблюдение всеми организациями и населением правил пожарной безопасности 

в лесах; 



подготовить к работе пункты сосредоточения противопожарного инвентаря; 

провести обучение и тренировку команд пожаротушения по тактике с отработкой техники тушения лесных пожаров; 

определить и утвердить маршруты патрулирования наиболее опасных, в пожарном отношении, участков леса; 

организовать целенаправленную работу среди населения, в том числе через средства массовой информации, по 

вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным 

обращением с огнем; 

 определить порядок обеспечения заправки топливом техники, привлекаемой для тушения пожаров, а также 

материального обеспечения личного состава. 

8. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от формы собственности, расположенных на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики: 

 организовать уборку горючих отходов, остатков сухой травы и других материалов с территорий промышленных и 

сельскохозяйственных предприятий, населенных пунктов; 

 организовать противопожарную подготовку, пропаганду и обучение всех работающих правилам и мерам пожарной 

безопасности; 

 организовать на предприятиях дежурство специалистов в пожароопасный период, в ночное время дежурство водителей 

и механизаторов автотракторной техники, оборудованной для тушения пожаров, содержать эту технику в исправном 

состоянии, заправленной топливом и водой. 

9.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

10. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                                                              А.В. Чамеев 

 

Утвержден  

постановлением администрации  

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

от  «03 » апреля 2023 г. №  278 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов экономики Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Дата 

проведения 

Ответственные исполнители* Отметка о 

выполне-

нии 

1 2 3 4 5 

1. Провести совещание с руководителями 

объектов экономики по вопросам 

обеспечения противопожарной защиты 

объектов экономики, населенных пунктов 

района 

апрель Председатель КЧС и ОПБ 

Шемуршинского муниципального 

округа 

 

2. Разработка паспортов пожарной 

безопасности населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных пожаров 

до 15.03.2023 начальники территориальных отделов   

3. Проведение плановых (рейдовых 

осмотров, обследований территорий по 

вопросам  обеспечения пожарной 

безопасности 

постоянно в 

течение 

пожароопасног

о периода 

Отдел мобилизационной работы, 

специальных программ, ГО и ЧС 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа; 

 ОНД и ПР по Шемуршинскому району, 

ОП по Шемуршинскому району МО 

МВД «Батыревский» району, ВДПО 

 

4. Проведение обследований подвальных и 

чердачных помещений многоквартирных 

постоянно в 

течение 

ОНД и ПР по Шемуршинскому району,  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Дата 

проведения 

Ответственные исполнители* Отметка о 

выполне-

нии 

1 2 3 4 5 

жилых домов с целью выявления  мест 

сбора лиц без определенного места 

жительства, фактов захламления 

горючими материалами 

пожароопасног

о период 

ОП по Шемуршинскому району МО 

МВД «Батыревский» району,  

ВДПО, 

ООО «УК Жилкомсервис» 

5.  Осуществление проверок состояния 

систем наружного противопожарного 

водоснабжения населенных пунктов 

(пожарные гидранты, водоемы, 

водонапорные башни) и подъездных путей 

к ним, а также пирсов для установки 

пожарных автомобилей 

до 01.05.2023 ПЧ-42, ОНД и ПР по Шемуршинскому 

району, 

ВДПО, 

ООО «Коммунальник» 

 

6. Проведение месячника борьбы с 

пожарами от детской шалости с огнем в 

образовательных учреждениях 

апрель-май 

 

начальники территориальных отделов, 

ОНД и ПР по Шемуршинскому району, 

ОП по Шемуршинскому району МО 

МВД «Батыревский» району, ВДПО, 

отдел образования  и молодежной 

политики администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа, директора образовательных 

учреждений, ПЧ-42 

 

7. Организовать и провести обследования 

противопожарного состояния домов и 

обучения населения мерам пожарной 

безопасности по месту жительства 

май-октябрь начальники территориальных отделов   

8. Обсудить на педагогических советах, 

родительских собраниях вопросы 

состояния борьбы с пожарами от детской 

шалости с огнем. Во всех школах 

провести беседы на противопожарные 

темы. Организовать занятия с дружинами 

юных пожарных 

апрель-май Директора школ, 

ПЧ-42, ВДПО 

 

9. Обновить, где устарели, на стенах жилых 

домов граждан таблички с изображением 

подручных противопожарных средств, с 

которыми жильцы этих домов должны 

прибыть на тушение пожаров (ведра, 

топор, лопата, багор, лестница) 

май начальники территориальных отделов   

10. Установить ночной дозор в населенных 

пунктах, поочередное дежурство граждан  

постоянно начальники территориальных отделов   

11. Взять на учет наиболее неблагополучные 

семьи (многодетные, психически больные, 

одинокие престарелые, инвалиды), 

организовать систематический контроль 

постоянно начальники территориальных отделов, 

ОП по Шемуршинскому району МО 

МВД «Батыревский» району, ВДПО 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Дата 

проведения 

Ответственные исполнители* Отметка о 

выполне-

нии 

1 2 3 4 5 

по профилактике пожаров. Организовать 

помощь в ремонте отопительных печей 

 

района 

КДН 

12. Организовать мероприятия по 

обеспечению населенных пунктов 

средствами звуковой сигнализации для 

оповещения людей на случай пожара, 

запасом воды для целей пожаротушения 

(емкости с водой, огнетушителем). 

Усилить разъяснительную работу среди 

населения, активизировать работу 

общественных формирований, 

формировать общественное мнение 

вокруг пожаров их виновников 

 

постоянно начальники территориальных отделов, 

ОП по Шемуршинскому району МО 

МВД «Батыревский» району 

 

13. Организовать проведение комплексных 

мер противопожарной защиты 

(минерализованных полос, пожарных 

водоемов, противопожарных проездов и 

разворотных площадок) 

апрель-май начальники территориальных отделов, 

руководители предприятий, 

БУ «Шемуршинское  лесничество» 

Минприроды Чувашии 

 

14. Обеспечить искрогасителями всю 

технику, участвующую 

сельскохозяйственном производстве 

апрель- май руководители сельхозпредприятий  

15. Провести совместные пожарно-

тактические учения с привлечением сил и 

средств ДПО и других заинтересованных 

служб  

в течение года начальник ПЧ-42, руководители 

объектов экономики, руководители 

служб района 

 

16. Вопросы обеспечения пожарной 

безопасности обсуждать на собраниях, 

встречах граждан 

в течение года начальники территориальных отделов, 

ОНД и ПР  по Шемуршинскому району, 

ПЧ-42 

 

17. Проведение патрулирования 

межведомственными группами в местах 

массового отдыха населения, 

прилегающих к лесам и подверженных 

угрозе природных пожаров 

 начальники территориальных отделов, 

ПЧ-42, ОНД и ПР по Шемуршинскому 

району, ОП по Шемуршинскому 

району МО МВД «Батыревский» 

району 

 

18. Провести профилактические рейдовые 

осмотры в составе межведомственных 

групп  

направленных на соблюдение 

установленного порядка выжигания сухой 

травянистой растительности на землях 

различных категорий, а также 

оперативную проверку термических 

 начальники территориальных отделов, 

ПЧ-42, ОНД и ПР по Шемуршинскому 

району, ОП по Шемуршинскому 

району МО МВД «Батыревский» 

району, БУ «Шемуршинское 

лесничество» Минприроды Чувашии, 

органы муниципального земельного 

контроля 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Дата 

проведения 

Ответственные исполнители* Отметка о 

выполне-

нии 

1 2 3 4 5 

точек, обнаруженных средствами 

космического мониторинга 

19 Организовать  профилактические рейды 

по жилым домам, направленные на 

предупреждение чрезвычайных ситуаций 

при использовании газового 

оборудования. 

на регулярной 

основе 

начальники территориальных отделов, 

ПЧ-42, ОНД и ПР по Шемуршинскому 

району, ОП по Шемуршинскому 

району МО МВД «Батыревский» 

району, ВДПО 

 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/

